Queritur autem quare dicatur prima persona et quare secunda et quare tertia, quod fit ratione dignitatis. Potest enim esse prima persona sine proprietate secunde et tercie persone quia potest fieri ut aliquis loquatur de se, quamvis non sit ad quem loquatur vel de quo loquatur extra proprietatem prime et secunde persone. Possum enim dicere ‘lego’ quamvis non ad alium hoc dicam. Secunda vero persona non potest esse sine proprietate prime quia proprietate prime est loqui, sicut diximus, quia prima persona est proprietate vocis representantis loquentem de se, id est, cuius proprietate est ostendere quod aliquis loquitur de se, [...]. Secunda igitur persona non potest esse sine proprietate prime quia non potest esse ut aliquis ad alium loquatur de ipso nisi sit loqui. Sic ergo prima persona dignior est secunda et tertia; ideoque ponitur prima. Secunda vero et prima possunt esse sine proprietate tercie quia potest fieri ut aliquis de se vel ad alium de ipso loquatur, quamvis nullus loquatur de aliquo extra proprietatem prime et secunde persone. Tercia vero non potest esse sine proprietate prime et secunde persone quia non potest fieri ut aliquis de aliquo loquatur nisi quis loquatur, quod est proprietate prime, et nisi ad alium loquatur, quod est proprietate secunde. (Helias, *Summa*, Reilly 1993: 866, 36-867, 54)

Die Bezeichnungen ergeben sich aus einer Analyse des Sprechakts: die erste Person meint den Sprechenden und damit den das Geschehen Initiierenden. Die zweite Person meint den Angesprochenen, die dritte aber den Besprochenen. Als von sich zu sich selbst sprechende ist die erste Person vollkommen autonom. Sowohl diese Möglichkeit eines Sprechens außerhalb eines Kommunikationsaktes als auch die Tatsache, dass die *proprietate* der zweiten Person auf die *proprietate* der ersten gegründet ist, und die dritte Person von den *proprietates* beider abhängig ist, sichern ihr die höchste *dignitas*. Abnehmende Autonomie wird als *dignitas*-Gefälle interpretiert, deren Reflex die Bezeichnungen sind. Helias geht es um etwas ganz anderes als Nebrija. Seine Bemerkungen sind onomasiologischer Natur. Nebrija gewinnt aber aus ihnen das Argument, mit dem er seine neue Regel verteidigt, ohne allerdings die Personenrollen näher zu betrachten.

Ebenso wird die Verwendung der zweiten Person Plural anstelle der zweiten Person Singular in höflicher Anrede abgelehnt, und zwar aus Gründen der Höflichkeit, aber wohl auch, weil dieser Fehler zu noch weniger akzeptablen Regelverstößen führen kann, nämlich zu Sätzen wie: “*vos sois bueno*” (206, 7), und noch schlimmeren wie: “*vuestra merced es bueno*” (206, 10-11). Mag die Grammatik solche inkongruenten Fügungen verurteilen, so gibt doch die Mehrheit der Sprecher die Norm vor, und bleibt hier dem beleidigten Grammatiker nur der resignierte Rückzug in die Vornehmheit des Denkens übrig. So jedenfalls ist das Aristoteles-Zitat am Schluss gemeint, das er ebenso wie die Regel des *ordo naturae* in den *ILC* wieder aufgreift, um damit nun aber den in der Widmung an die Königin begangenen Verstoß gegen dieselbe zu entschuldigen (cf. *ILC*, f. 2r^o), habe er doch den gleichen Fehler wie diejenigen gemacht, die